Veruntamen novi administratores municipii, liberales sub specie zeli, sed odium et vindictam praeferentes in parochum eiusque famulam, Curiae episcopali detulerunt, Christifideles scandalum pati ex eo quod apud parochum sit famula filium illegitimum enixa. Addiderunt etiam quod femina illa in Ecclesia haud permaneret in loco, suis paribus destinato; quodque parochus apud quamdam processionem fuisse cum famula super curram eundem. Quoad parochi mores nihil, neque eius detractores, innuere valuerunt: et episcopalis Curia nullum adesse testata est dubium de integritate et honestate parochi eiusdem.

Has delationes Curia haud parvipendit; sed parochum accersivit, variisque peractis inquisitionibus, quoad huiusmodi feminam, per decretum diei 22 Iunii 1877 iussit parochum illico a se removere famulam, cuius non ignorabat noxam. Attamen duo lapsi sunt anni et femina apud parochum manebat. Hinc sub die 19 Iulii 1879 Curia eadem episcopalis, alio edito decreto, addidit praecepto poenam suspensionis, ni parochus, spatio quatuor hebdomadarum famulam non removisset.

Parochus tunc adversus huiusmodi decretum et suspensionis interminationem appellavit apud Curiam Bambergensis. A qua tamen appellatio haec rejecta fuit, utpote omni destituta fundamento. Animo sed vero haud delectus presbyter suam detulit appellationem ad Apostolicam Sedem, ut nullius valoris sententia haec declararetur.

Disceptatio Synoptica. Iura parochi. Ambigere nemini licet de rigore sacrorum canonum quoad presbyteros, communem retinentes habitationem cum feminis suspectis aut concubinariis. Et censurae et poenae ecclesiasticae hosce adversus presbyteros iam constitutae fuerunt: quae tamen applicantur *servatis servandis*, prae oculis etiam habendo quod lex poenalis latam haud admittit interpretationem. Ex regula enim iuris 15 in 6 notum est „*odia restringi et favores convenit ampliari*.“ Et Schmalzgrueber cum aliis quamplurimis doctoribus *Ius Eccl. univ. lib. III. tit. 2, n. 7. habet*: „Olim

¹⁾ U Colleta, *Traité des dispenses* tom 3, lettre 41, pag. 285.

(*concupinari*) diversis coercerentur poenis, nec unus idemque in iis infligendis servatus est ordo. Hodie circa eosdem observanda sunt potissimum decreta poenalia Tridentini, ut patet ex Bulla Pii V edita anno 1566, ubi Dioecesium Ordinarii in virtute sanctae obedientiae praecipit ut districte illa observari faciant. Porro ordo adversus eosdem procedendi describitur a memorata synodo *Sess. 21 cap. 6 et Sess. 25 cap. 14 de ref.* 1. Iubet eos moneri; et quidem monitione speciali, ut notat Gallemart ad *cap. 14*: unde non sufficit generalis per editum aut in synodo facta, licet alias haec trinae monitionis vim habeat. 2. Si ita moniti non abstinerint, ipso facto privati sint tertia parte fructuum, obventionum et proventuum beneficiorum suorum quorumcumque, et pensionum quae fabricae Ecclesiae, aut alteri pio loco pro arbitrio Episcopi. 3. Si in delicto eodem... nec secundae monitioni paruerint, eo ipso amittunt, et proventus omnes... atque insuper a beneficiorum suorum administratione, quamdiu Ordinario videbitur suspendi debent. 4. Si ita suspensi nihilominus eas non expellent iubentur beneficiis... perpetuo privari... 5. Si etiam sic puniti a scandalosis huiusmodi commerciis non destiterint, praeter praedictas poenas, excommunicationis gladio plectantur... Is cui infligitur poena a Tridentino taxata, debet esse vere concubinaris. Talis esse ille dicitur clericus, qui concubinam vel domi suae, vel etiam extra illam alibi instar uxoris continuo retinet, et assiduam cum ea retinet consuetudinem. Unde poenae istae non cadunt in eum qui simplicem incontinentiam commisit absque qualitate concubinatus, ut declaratum est a Card. apud Gallemart ad caput 14 c. princ. et ratio est, quia poenae cum odiosae sint restringi debent." Hisce in iure animadversis, notatum fuit parochum studuisse factum excusare per haec quae sequuntur rationum momenta; nempe sibi adhuc impossibile fuisse aliam sufficere famulam, quae rem domesticam prudenter curare sciret et valeret. Raro ait his in locis famula huiusmodi culpae expers invenitur; nam mulieres, unde quaque moribus integrae, aut nuptias ineunt, aut monasterium ingrediuntur. Quamobrem his in adiunctis minus favorabilibus lex quae impedit Clericum excipere in suo famulatu feminam lapsam aut minorem quadraginta annis, in praxi a longo tempore haud asservatur. Fateor enim legem huiusmodi vim suam efficaciter exerere posse, quando agitur de famulis et presbyteris quorum fama aliqua deturpetur actione contra bonos mores; ast in themate nullum adducere valuerunt factum adversus parochum eiusque famulam, neque eorum detractores.

Quod si lex prohibens revocari vellet ad pristinum vigorem, eximi per exceptionem adprecatus est orator, ne per mulieris expulsionem detrimentum patiat et res domestica bonaque Parochi fama coram paroecianis.

Eiectio autem famulae praedictae, ait parochus, nimis dura pro me ipso, nunc sexagenario foret; qui iam per 25 annos continua affectione capitis nervo-rheumatica angor, et dubitate exerceri an aliam idoneam inveniam famulam, pro innumeris valetudinis meae incommodis.

Famula praeterea quae, post primam culpam, vitam omnino commendabilem duxit, quamplures et meliores insumpsit suae vitae annos Parochus fideliter inserviando. Ex quo fit ut eadem quoddam ius manendi in parochi domo sibi acquisiverit; et inhumana videri posset eius expulsio, quam pauci exposeunt paroeciani ad vindictam explendam. Deinde domo Parochi egressa mulier haec infirmæ valetudinis, gravi premeretur necessitate, cui parochus nullum ferre posset auxilium in sua indigentia. Quinimo, praeter damnum, parochi vituperaretur fama, quae quoad mores adhuc intacta mansit, et obmurmuratio gigni posset ex facto expulsionis coactae.

Quamobrem hisce aliisque innixis argumentis, petiit parochus, ut revocata sententia Curiae Bambergensis, datum praecipuum et censurae interminatio revocarentur.

Iura Curiae. Praemisit Curia, parochum Antonium haud ignorasse culpam mulieris quam aegro animo, ait ille, ab ini-

tio exceperit in domum suam. Quo posito eidem reverenda erat lex ecclesiastica ubique adhuc vicens, et cuius origo ita antiqua est, quantum concinnatio Decretalium Gregorii IX *lib. 3 tit. 2 cap. 1* (ibi). „Inhibendum est, ut nullus Sacerdos feminas de quibus suspicio potest esse retineat. Sed neque illas quas canones concedunt matrem, amitam et sororem quia instigante diabolo, et in illis seelus perpetratum reperitur, aut etiam in pedissequis earumdem. Sed si qua de his necessitatem habuerit, presbyteri habeant in vico aut in Villa domum longe a sua conversatione, et ibi eis quae sunt necessaria subministrant. Prohibendum quoque est ut nulla femina ad altare praesumat accedere, aut presbytero ministrare aut intra cancellos stare, sive sedere.“

Quae lex confirmatur a Tridentino *Sess. 25 cap. 14 de ref.* (ibi). „Prohibet sancta Synodus quibuscumque clericis ne concubinas aut alias mulieres, de quibus potest haberi suspicio, in domo vel extra, retinere aut cum iis ullam conversationem habere audeant.“ Ex hisce, ait Curia, facile arguitur, personam lapsam cooptari posse inter illas mulieres, *de quibus possit haberi suspicio.*

Quod autem applicata non fuerit lex ista in locis aliquibus ex eo forsitan repeti potest, quod nulla querela admota sit contra aliquem parochum, habentem in suo famulatu mulierem lapsam; ita ut haec diu in domo parochi permanere valuerit. Verum quum querela adsit de scandalo, ceu in themate, superior auctoritas tacere nequit, quia periculum est in mora. Risum autem movet, quod parochus nullam aliam invenire poterit mulierem, moribus integram, ut aliam sufficeret!

Censuit autem Curia episcopalis, adversus parochi opinionem, municipii administratores querelam admovisse zelo bonae causae, non autem odio et vindicta. Fateamur nuperrimos administratores municipales hostes Dei et liberales esse: quod tamen fortius parochum sollicitare debebat ad omnem tollendam scandali occasionem pro his Ecclesiae hostibus, removendo famulam, quam quilibet uti lapsam agnoverat. Exceptio autem in iuris applicatione a parochi pro se invocata, nullimode a Curia indulgeri potest; quia id disciplinae ecclesiasticae relaxationem innueret, praemiumque pertinaciae.

De damnis, quibus mulier obviam iret si depellatur, magis, ait sententia Curiae, culpandus est parochus quam famula. Ista enim bona fide nescivit quibus legibus sese subiecit parochi domum ingrediendo moribus haud integris; parochus autem noverat legem Ecclesiae prohibentem, et tamen mulierem exceperit in domum suam, nec de lege certiore illam fecit.

Hisce praenotatis, enucleandum propositum fuit

Dubium. An confirmanda vel infirmanda sit sententia Curiae archiepiscopalis Bambergensis in casu.

Resolutio. Sacra Congr. Ep. et Reg. die 17 Augusti 1883 censuit respondere: *Sententiam Curiae archiepiscopalis esse confirmandam, et ad mentem: mens est ut scribatur R. P. D. Episcopo Herbipolensi ut de alia parochia provident parochum, qui tunc derelinquere famulam debet.*

Ex quibus colliges. I. Nedum veras concubinarias, sed etiam alias feminas, de quibus tantum suspicio haberi possit, arcendas esse a domibus presbyterorum ius et Doctores clamant.

II. Ait enim Trid. *Sess. 25 cap. 14 de ref.* „Prohibet s. Synodus quibuscumque clericis ne concubinas aut alias mulieres, de quibus potest haberi suspicio in domo vel extra retinere aut cum iis ullam conversationem habere.“

III. In thomate noxam, qua sese mulier foedaverat, antequam domum parochi ingrederetur, praebuisse suspicionem, et scandali occasionem: ex quo factum est ut auctoritas ecclesiastica tacere nequirit: quamquam de moribus parochi integra permanserit fama.

KRONIKA dyecezalna i zagraniczna.